Tertulliani error.

Cyprianus.

Origenes.

sed Ethnici etiam ad eum vndique cõcurrerent, nec secus quã in prophetica aut apostolica, in eius sententiã & interpretatione scripturæ plurimi acquiescebant. Vitæ quoque integritate & sanctimonia iam inde à pueritia excelluit, ita vt puer etiam dũ martyriũ expetiuerit. Deniq; sex millia librorum cõscripsit, sicut testificantur Euseb. Epipha. Hierony. Et tamen perperã sensit de resurrectione corporum de saluatione dæmonum & hominum damnatorum, de migratione animarum à corporibus in corpora, & quod eæ pariter omnes ab initio creatæ à Deo, propter peccata in cælo perpetrata in mundum relegantur, & in corpora quasi in carceres quosdã includantur: In his & nonnullis aliis dogmatibus vehemèter errauit, autoritate scripturarum non destitit. Augustini doctrina & scripta in magno etiam nunc precio sunt: nec modò apud recte sentiètes, verum etiã apud hæreticos. Scripsit is tamen libros retractationum, in quibus errores suos in doctrina & interpretatione scripturarum corrigit. Quin & post eum alij nonnulli annotarunt quædã in scriptis eius, quæ ipse prætermiserat, recte ne an secus, nunc non disputo. Extant etiam epistolæ eiusdem August. & Hiero. inter ipsos vltro citroq; scriptæ, quibus vehemèter contendunt inter se de sensu scripturæ illi: à Paulo Cũ autem Cephas venisset Antiochiã, restiti ipsi in faciẽ: quia reprehensibilis erat. Quod si tam præstantibus ac doctis viris accidit nonnunquã, vt in intelligentia & interpretatione

Euseb. hist. Eccles. libr. 6.

Epiph. cõtra hæres. lib. 2.

to. 1.

Hiero. de viris illust.

Augustini.

Gabit. 2.

scripturarum hallucinarentur, quid existimandum est de iis, qui & acumine ingenij & scripturarum peritia minus valeant? **A V L.** Sic est: Vnus homo omnia animaduertere & nosse non potest. Cæterum vbi aliquot docti ac sapientes in eadem sententia & interpretatione scripturæ consenserint, ibi veritatē esse oportet. Ait enim christus: Vbi enim sunt duo vel tres cōgregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Vbi verò Christus est, ibi veritas. **M O N.** Non est nouum, nec inusitatum hæreticis, de paucitate gloriari. Tamet si solēt ij nōnunquam etiam paucitatē sibi inuicem exprobrare, vt est videre in cōcertationibus inter Ioa. Vestfalum & Caluinum, & tempore Augustini inter Maximianistas ac cæteros Donatistas. Cæterum Christus in illis verbis, quæ tu modo recitasti, neque paucitatem, neque multitudinem spectauit, sed cōcordiam: nec eam quamlibet, sed quæ in nomine suo coaluerit. Id autem non ex verbis, aut manibus, aut vultu, totiúsue corporis habitu, sed re ipsa iudicandum est. Illi quidem non in nomine Christi congregantur, qui consensum & concordiam Christiani populi, ad quam alendam & conseruandam ipse Christus discipulos suos in primis exhortatus est, & pro qua Deum patrem magnopere orauit, rumpunt, singularésque opiniones atque interpretationes scripturæ comminiscuntur, & pertinaciter tuentur. Qua de re etiam luculente ac diserte scripsit sanctus martyr Cyprianus,

Matth. 18.

Schismatici non congregantur in nomine Christi.

Iohn. 17.

&

& ego fortassis postea plura dicam. Ne te igitur moueat vel paucitas, vel multitudo. Perinde multi errare possunt, ac pauci, ac vnus etiam, si non fuerint in Christi nomine congregati. Ac ideo Deus per Moſen Iudæis ita præcepit: Non sequeris turbam ad faciendū malum, nec in iudicio, plurimorum acquiesces sententiæ, vt à vero deues. Non exiguus fuit numerus eruditorum ac disertorum Episcoporum cum Donato in Africa, qui damnabant baptismum paruulorum: Nō exiguus Tyri, Antiochiæ, Mediosani, Syrmij, Arimini, qui Arii dogma approbabant. Ingens etiā fuit cœtus Ephesi in altero concilio, siue cōciliabulo cum Dioscoro Alexandrino patriarcha, vbi peruersum Eutychetis dogma comprobatum fuit. Et omnes ij Christi nomen obtendebant, scripturisque sese tuebantur: Nec tamen verbum Dei erat illud, sed falsa ac verbo Dei contraria doctrina, quam damnauit Ecclesia Catholica. Iam & cum Nestorio nō pauci sentiebant Episcopi, *Ἐπιστομον* ac nō *Ἐδρόμον* Mariam dici oportere è scripturis asseuerantes. Cessere tamen ad extremum, nō scripturis, sed patrum & Ecclesiæ autoritate superati. Modò quoque non solus Zuinglius quatuor illa verba scripturæ: Hoc est corpus meum: peculiari quodam sensu interpretatur. Congruunt cum eo (tamet si non per omnia) Caluinus, Bulingerus, Capito, Beza, Ochinus, Lascus, Caroloſtadius, Oecolampadius, Berengarius: Nec scio an & Oſi-

Cypr. de vnit. Eccl.

Exod. 23.

Hereticorum conuenticula.

Luther.
ad Ar-
gentin.

der, & Suencfeldius: Nonnunquam & Buce-
rus, & multi alij. Dissentit Lutherus, quamuis
inuitus, quemadmodum ipse alicubi non dif-
fiteatur. Cum Luthero autem faciunt Brétius,
Vrbanus Regius, Iustus Ionas, Pomeranus,
Amsdorfius, Illyricus, Sneppius, Georgius
Maior, Sarcerius, Ioachimus Vestfalus, &
multi præterea. Vtrinque sunt docti & in scri-
pturis exercitati viri, speciem pietatis præ se
ferentes, & qui non putant, sed certo sibi a-
liisque persuadent, se spiritum Dei habere, &
quasi è secretiore dei consilio prodeuntes, in
nomine Christi se conuenire. Vtrisque adhe-
rēt plurimi homines, ciuitates, atque populi.
Penes utros igitur erit verus verborum illorū
sensus, & verbum Dei? Penes illósnē, qui pro
Hoc, accipiunt hic panis: & pro est, erit, aut
fiet: vsū scilicet vnius cuiusque sumentis, ita vt
mendacij coarguatur veritas, quæ id manu te-
nens, prius quàm à quoquam Apostolorum
sumeretur, dixit: Hoc est. Quid autem hoc
est? nempe, quod alteri irridentes eos dicunt:
Deus impanatus, si quidem est ibi simul panis
& corpus Christi. Penes hósnē igitur est ver-
bum Dei? an penes illis potius, qui ita inter-
pretantur: Hoc, non est, sed significat, corpus
meum: vel, est quidem, sed non corpus meū,
verum figura eius: vel, corpus quidem meum,
sed nō illud, q̄ pro vobis tradetur, & quod se-
det ad dextrā patris: vel est quidē illud ipsum,
sed non hoc, quod præsens exhibetur & mā-
ducatur, sed quod fide sola cælos penetran-

te sumitur, ita vt nihilominus vmbra corpo-
ris potius sit, quàm corpus: & non vno mo-
do falsum dixisse videatur veritas? Hinc igi-
tur, an illi rectius nobis verbum Dei, & qui-
dem breue ac perspicuum, interpretantur?
Soluat nobis hunc nodum nutabundus Me-
lanchthon (quò se adhuc adduci passus non
est) vel conciliator dissidentium Vergerius.
Equidem nolo hic asserere, utrosque per-
peram intelligere & interpretari, siue adeo
deprauare scripturam, veritatēque menda-
cij, vel veteratorix cuiusdam peruersitatis, si
non verbis, certe re ipsa coarguere, commen-
ta humana, ne dicam diabolica pro verbo dei
sequentes, & aliis obrudentes: Illud dico, se-
cundum dictamen rationis fieri non posse,
quin si hi recte scripturam illam intelligūt &
interpretantur, illi errēt, sin illi recte, hi perpe-
ram. Esse quidem potest, (vt est sanē) vtrique
vt perperam: Vt verò vtrique recte, non po-
test, cum inter se pugnent. Sed sequatur tan-
dem quis hos aut illos: an nō homines seque-
tur? An non erit obnoxius propheticæ illi ma-
ledictioni? Maledictus qui confidit in homi-
ne, & ponit carnem brachiū suum. Nulla cer-
tè propheta scripturæ propria fit interpreta-
tione, quemadmodū scribit Petrus. A V L Vbi
igitur veram istam ac certam interpretationē scri-
pturæ queremus? M O N. Aiunt isti nouatores, quod
scriptura se ipsa interpretetur. Quod enī vno
aliquo in loco obscurius scriptum est, aut mi-
nus plene explicatum, alibi planius & lucu-
certam.

Hier. 17.

2. Pet. 1.

Interpre-
tationē scri-
pturæ per
scripturā
non esse
certam.

lentius expressum reperitur. Est id quidem nonnihil: Fit enim non raro, vt rectè scriptura vna per aliam declaretur. Sed non satis tamen certa, imò fallax, hæc est regula. Ita quidem est, quòd scriptura alia planior & luculentior est, quàm alia. Verum fit etiam crebro, inter diuersas scripturas vt hæc vni videatur esse planior, illa alteri: Interdum non magis hæc, quam illa. Et offerunt sese nonnunquam vna & eadem de re pugnantes in speciem scripturæ: Quibusdam etiam de rebus vnica extat, & ea quidem minimè plana. Quid igitur hic fiet: Vnde petetur interpretatio? Vñne autem exemplis hæc tibi probentur? **AVL.** Imò plurimum te rogo, **MON.** En tibi. Pater maior me est, dicit dominus apud Ioannem. Et alibi: Ascendo ad patrem meum, & patrem vestrum, Deum meum, & deum vestrum. Est porro & alia scriptura: Ego & pater vnum sumus: Et apud Paulum: **Qui** (Christus videlicet) cum in forma Dei esset, nõ rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo. Hæc scripturæ duæ quidem priores congruunt inter se, itémque posteriores: verum hæc cum illis videntur pugna re. Quonam igitur modo aliam per aliam explanabis? Has ne duas posteriores per priores, quemadmodum faciebant Arriani & Eunomiani defendentes dogma illud suũ, quod filius Dei Christus Iesus non sit verus Deus, aut non æqualis neque similis in diuinitate Deo patri? An priores illas per posteriores, quemadmodum Alexander & Athanasius

Ale-

Alexandrini Episcopi interpretabantur Arriũ refellentes? In vtramlibet partẽ inclinaueris, quærã ex te, quare sic, ac nõ aliter? Et cur istas scripturas per illas exponis, ac nõ illas potius per istas? Quanquã non esset hoc scripturam vnã per aliã interpretari, sed vnã ad aliam torquere, cum eæ videantur esse inter se contrariæ. Quod si dicas, has esse planiores quàm illas, alij verò cuipiã contra, illæ, quã hæc, planiores esse videantur, quis inter vos cõtrouer siam dirimet? Si pro te faciunt Alexander & Athanasius, pro illo Arrius & Eunomius: Sin hi pro te, illi pro illo altero. Atq; omnes tamẽ hi, quamuis docti sacerdotes & episcopi, homines tamen fuerunt, errare potuerunt: Quod si ad probabilitatẽ confugies, vtræ de illis scripturis planiores sint, Arrij quidem iudicio, illa non admodũ plana est: Ego & pater vnum sumus. Potest enim fortassis hoc accipi non de vna natura siue essentia, verum de vna voluntate, amore, & cõcordia: sicut alibi itidem illa eiusdem Christi verba accipiuntur, vbi Deum orat pro discipulis suis & pro iis, qui per eos in se crediderint, vt vnum sint: Quod nõ potest accipi de vnitate naturæ, sed voluntatis, deque amore mutuo & concordia. Statim enim ibi subdit: Sicut & nos (nempe tu & ego) vnum sumus: Quibus verbis Arrius & Eunomius potissimum nitebãtur, asserentes, eam comparisonem vnitate hominum inter ipsos cum ea, quæ est inter Deum patrem & filium eius dominum Iesum Christum eodẽ

Hæretica interpretatio scripturarũ.

Ioan. 17.

Ioan. 14.

Ioan. 20.

Ioan. 10.

Philip. 2.

modo accipi oportere. Cum autē vnitas illa, quam suis ibi petit Christus, non nisi de vnitate voluntatis, amoris, cōcordiæq;, quam etiam inter diuersas naturas, velut inter homines & angelos, reperire licet, accipi possit, ne illam quidem quæ est inter Deum patrem & filium aliter accipi debere. Aliter, nō apta nec bona, esset ea comparatio: Non magis quam si quis dicat: Homo & aquila, sunt inter se similes. Aquila enim cernēdi, homo autem intelligendi acumine præditus est. Quin aptior etiam hæc esse apparet. Etenim visus & intellectus vtrunque tamen accidens est, quanquā non eiusdem generis, est tamen inter ea nonnulla similitudo: qualis inter essentiam & accidens (quo in genere est voluntas, amor, & concordia) esse non potest: longè minus vnitas. Altera quoque illa scriptura è Paulo: Qui cum in forma Dei esset, & c. non admodū plana cuiquam videri potest. Possit enim sic accipi: Christum dominum in forma dei fuisse, hoc est, similem Deo intelligētia & sapientia: sicut alibi scriptura dicit, hominem creatum esse ad imaginem siue formam & similitudinem Dei, nec tamen homo est Deus. Spiritus etiam sanctus in specie siue forma columbæ post baptisinū Christi apparuit: Nec tamen is columba fuit. Quod si maximè per formam illam diuinitatem accipi oporteret, id quod reuera verbis illis (Non rapinā arbitratus est, esse se æqualem Deo) significatur, aliquis tamen alius arripies ea verba, quæ statim sequuntur:

Gen. I.
Mar. I.
Luc. 3.

tur: Sed semetipsum exinaniuit, formam serui accipiens, diceret, Christum suscepta serui, hoc est, hominis forma, Dei formam amississe, aut vnā naturam siue essentiam ex humanitate atque diuinitate commixtam & confusam extitisse. Quod quidem Eutyches hæreticus videtur secutus esse. Vides vt neutiquam planæ & faciles intellectu sint hæ scripturæ? Sic item aliæ, quas Ecclesia pro se habebat aduersus hæreticos. Planiores esse videbantur Arrio & Eūnomio illę, quibus se tuebantur. Quid enim, inquit, planius dici potuit illo? Pater maior me est. Non potest profecto ea maioritas (vt sic dicam) secundum staturam intelligi. Statura enim in corpore est, Deus autē corpore caret. Atq; ita necessario intelligendū est, secundum essentiam, aut certè secundum eas proprietates, quæ incorporam essentiam cōsequuntur: quales sunt virtus, potestas, authoritas, sapientia, bonitas, & cæteræ, quæ in diuinitate nō sunt diuersa ab essentia, sed sunt ipsa dei essentia. Id verò si afirmes, ademeris filio dei diuinitatem. Nec minus aperta ipsis videbatur esse & altera illa: Ascendo ad patrē meum, & patrem vestrum, Deum meum & Deum vestrum. Quibus verbis videtur Christus ad Apostolos homines sese adiungere, & à deo disiungere, appellans eum cum ex æquo ipsis patrē ac deum suum. Cum autem nos filij Dei, nec tamē natura diuisimus, idem de Christo domino hæreticus intelliget. Cōfirmabitque opinionem suam se-

Eutyche-
tis error.

Ioan. 20.

quētibz illis verbis: Deum meum, & Deum vestrum. Deus enim supra se alium deum nō habet, nec potest habere: quādoquidem Dei nomine id venit, quod est omnium summū, & à quo res omnes cæterę existunt, cōseruantur, & gubernātur. Quod si dicat quis, illud: Pater maior me est: secundum humanam naturam à Christo dictum esse: itēque illud, Deum meum, & Deū vestrum: Hoc iam non fuerit scripturam per scripturam interpretari. Nihil enim eiusmodi extat neque in hac vtraque, neque in illa alia scriptura: In contrarium autē est illud, quod Christus exinaniuit semetipsum, formam serui accipiens. Viden' quo te adducet istiusmodi scripturę per scripturam interpretatio, vt vel grauiter erres, vel certē in dubitationē venias, & aliunde harum scripturarū interpretationem quærere necesse habeas? Excutiamus autem & alias. Scribit

2. Cor. 15.

Paulus ad Corinthios: Caro & sanguis regnū Dei non possidebunt. Christus autem apud

Luc. 22.

Lucam dicit: Et ego vobis dispono locum, vt edatis & bibatis super mēsam meam in regno meo. Vtrā ex his per alterā interpretaberis? Si posteriorē per priorem, ilico vnum de duodecim articulis fidei, nempe de resurrectione corporū à morte, abieceris: Sin illam per hęc, in alium non minus grauē errorem incideris, quod in regno dei ac cœlesti comedisti ac bibitori simus, & aliis voluptatibus corporis fruituri. Tameñ videntur hęc scripturę inter se esse cōtrarię, vt neutram per alteram recte

expo-

exponere queas. Possent plures eiusmodi scripturę in mediū afferri, quas per alias scripturas interpretari non liceat, aut si interpretare, vix errore effugas: quale est de stirpe & genealogia Christi diuerse à Matthæo & Luca descripta: Aut vbi Euāgelistę fratrum Domini mentionē faciunt: aut quod is fuit primogenitus matris sue. A V L. Iam & ego ipse animaduerto, ita ferem habere. Cum igitur neq; humanis interpretationibus, neque iis, quę per alias scripturas fiunt, niti & fidere nos oporteat, vnde verum ac certum sensum sacrę scripturę petemus? M O N. Inde vnde scripturam ipsam habemus: A deo nimirum, cuius inspiratione Euāgelistę ac cæteri Apostoli scripserunt, quemadmodum testificatur Petrus. Dauid sanē ita canit: Reuela oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua. Et iterum. Seruus tuus ego sum, da mihi intellectum, vt sciam testimonia tua. Et alibi: Beatus quem tu erudieris domine, & de lege tua docueris eū. Lucas verō scribit de Apostolis: Tūc aperuit illis sensum (nimirum Christus dominus verus Deus & homo, Leo de tribu Iuda, & agnus, qui habet clauem Dauid) vt intelligerēt scripturas. A V L. At enim Christus pridem in cœlum ascēdit, nec loquitur inde nobiscum: neq; per angelos, aut visa & somnia nobis voluntatem suam, & sensum scripturarum aperit. Nisi fortē aliter tu sentis cum Suenckfeldis. M O N. Absit. A V L. Apostoli etiam, à quibus veram interpretationē earum, atque adeo

Matt. 1.

Luc. 3.

Mar. 3.

Luc. 8.

Ioan. 7.

Matt. 1.

Scriptura
vera
interpretatio à
Deo petenda.

2. Pet. 1.

Psal. 118.

Psal. 93.

Luc. 24.

traditiones quoque viuæ vocis, & in mysterio, in scripturis non extantes, de quibus dudum locutus es, haurire nos oporteat, pridem è viuus excefferunt. **M O N.** Vera sunt quæ dicis: sed non habet tamen Deus derelictui populum suum, quem sibi delegit. Hebræis temporariam legem dederat, scripturamq; sequi eos iusserat, sicut audisti, & tamen diligenter eis hac in parte prospexit, si quid difficile & ambiguum occurreret, de quo nihil extaret in scriptura, aut quod inde explicari non posset.

Dent. 17. Indicauit enim, vnde id petendum esset: iubens, vt sacerdotes præidentes loco quæ ipse elegerit, de eo consulerent, qui indicaturi ipsis essent iudicij veritatem. Eorumque sententiam omnino sequi eos voluit, non declinantes ad dexteram, nec ad sinistram. Si in veteri testamento, Deus Hebræis, quibus solis ad tempus id dabat, tam diligenter prospexit, longè minus existimandum est, in nouo, quod viuæ voce traditum, cunctis populis atque secularibus seruire debebat, nos in hac parte ab eo neglectos esse. **A V L.** Ergone nos quoque Christianos in omnibus obedire sacerdotibus, & quicquid ipsis visum fuerit, pro verbo Dei recipere oportet? **M O N.** Non propterea modò scripturam illam produxi: sed vt intelligeres duntaxat, Deum, sicut prospexerat Hebræis, quid sequerentur, si quid in scriptura expressum non esset, siue de sensu scripturæ controuersia existeret, ita neque Christianos in eo posthabuisse. Olim quidem Christus in cæli ascen-

ascendit: Sed ascendens ait: Non vos relinqua orphanos. Et: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, id est, non modo Apostolorum tempore, aut per centum, ducentos, trecentosve annos deinceps, verum omni tempore vsque ad consummationem seculi. De spiritu quoque sancto promissit: Ille vos docebit omnem veritatem. Atque vt intelligas, promissum hoc non ad solos Apostolos, qui pridem vita defuncti sunt, neque ad Montani, aut Lutheri, & nostra hæc nouissima tempora, sed ad omnes omnium temporum Christianos pertinere, subdidit: Et manebit vobiscum in æternum. Deum patrem etiam rogauit non pro Apostolis tantum, sed pro omnibus, qui per verbum ipsorum in se credituri essent, vt eos sanctificaret & confirmaret in veritate. Vnde apparet, promissa illa & petitionem Christi ad vniuersos Christianos ab initio ad finem vsque seculi, ac non ad certos homines hos aut illos, pertinere. Alioqui nihil certi in religione haberemus. Etenim difficile est homini nosse, quis à Deo ac spiritu sancto salutarè doctrinam verumq; scripturæ sacræ sensum habeat, quis non habeat. Minus etiã certum est cuiuspiam de seipso testimoniũ. Assueuerat Mōtanus habere se spiritum sanctum, nec aliter de ipso sentiebãt plurimi mortales ab eo seducti: Atq; ad eum ipsum esse spiritum sanctum à Christo promissum, qui non modò sensum scripturæ, sed omnem veritatem hominibus patefacturus esset, persuasum habebãt.

Ioan. 16.
Matt. 28.
Deũ esse
perpetuo
cũ Chri-
stianis.
Ioan. 16.

Ioan. 17.

Hæreticũ
falso ia-
stant spi-
ritũ Dei.
Mōtanus.

*Simō Magus.**Acto. 8.**Clemen. in lib. recogn.**Menāder.**Epipha. aduers. hares. lib.**I. tom. 2.**Lutherus*

Et erat tamen id falsissimum. Simonem quoque Magum Samaritani credebant esse virtutem Dei, quæ vocaretur magna, quemadmodum Lucas memorię mādauit, nec soli Samaritani, sed Romani quoq; & alij populi, sicut scribit Clemens discipulus & successor Petri Apostoli. Et tamen is non erat, sed demētabat homines, nec habuit partem in hoc verbo, quemadmodum Petrus pronunciauit. Menāder item eiusdem Simonis discipulus affirmabat se propter salutem hominum à Deo missum esse. Nec tamen verum id fuit. Quin virtute Christi is vnà cū prauis dogmatibus suis extinctus est, vt scribit Epiphanius. Scripsit & iactauit Lutherus, nihil esse in sacra scriptura, quod ipse non intelligeret: Doctrinā suam non esse suam, sed Dei, & instinctum Spiritus sancti: De Philippo autem suo, cum primum is commentarios in Epistola Pauli ad Romanos edidit, quod eodē spiritu eos conscripserit, quo Paulus illam ipsam Epistolam. Atque vt is mutuū Præceptorī suo testimonium redderet, scripsit & ipse, pro sacris, ac pro doctrina Christi se dicere, cum pro Luthero diceret. Et tamē neque Lutherus semper in sua sententia priorique interpretatione perstitit, & à Zuinglianis notatur multis in locis sacræ scripturæ in Germanicam linguam vertendis errasse: circa Psalterij verò enarrationē ipsemet fatetur non vbiq; id à se intelligi. Philippus autem cū alia scripta sua, tum commentarios illos subinde correxit, multaque in iis

muta-

mutauit, & quidē de rebus maximi momenti: & à Luthero atque Caluino, qui & ipse eundem spiritū Dei, doctrinamq; Christi, & verbum Dei sibi arrogant, dissentire sibi permittit. Quod Brentius quoq; pari arrogantē parrem libertatē seu verius licentiā adiungens, facit. Qua de re pluribus egi heri. Spiritus autē *Num. 23.* sanctus nō est vanus, neque mutationi obnoxius. *Malac. 3.* Deus est enim qui non mutatur. Quod si maxime certis signis atque documentis de quopiam probari posset, quod spiritus sancti non omnino sit exors, nec ita tamē securē dictis & interpretationi eius stare nos oporteret. De Christo enim domino scriptum est, *Ioan. 1.* spiritus sanctus māsit super eum, hoc est perpetuō, ac sine vlla intermissione cum eo perstitit. Cum cæteris hominibus non perpetuō permanet: sed sicut ait Christus, siue de eo ipso, siue de hoc aëreo spiritu, vbi vult spirat, nec scimus vnde veniat, aut quo vadat. *Ioan. 3.* Ad tēpus venit, & recedit: Id quod in eximijs illis, doctis ac sanctis viris Cypriano, Tertulliano, Augustino, Hieronymo, quorum mentes, linguas, ac digitos nō obscure spiritus sanctus rexit, ostēsum est. Nam de Origene in quo extant tamen quædā peruersa dogmata, tā confidenter id affirmare non ausim. Quāquam cum tam multa recte docuerit & conscripserit, credibile est non sine gratia spiritus sancti id eum fecisse: quandoquidem à solo Deo est sapiētia, veritas, & omne bonū: qui nō modō per eiecta & sancta vasa sua, sed etiā per Ietro

P

legis diuinæ ignarū, Balaam auarum, & a finā eius mutā, Caypham improbum & impium veritatem & volūtatem suā hominibus patefecit. Quod si illos tales tantōsq; viros nonnunquā spiritus sanctus deseruit, ita vt minus rectē docerent, scripturā sive interpretarētur, quid existimandū est de aliis, qui lōgē absunt ab eorū præsantia? Ac propterea scripsit Moses Hebræis: Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somnium vidisse se dicat, & prædixerit signum atque portentum, & euenit quod locutus est, & dixerit tibi: Eamus & sequamur Deos alienos quos ignoras, & seruiamus eis: Nō audies verba Prophetæ illius aut somniatoris. Quid ais Mose? Nōne si Propheeta est, & euenit id quod locutus est, habet spiritum sanctū, cum prophetia sine spiritu sancto non sit, quemadmodū scribit Petrus? Habuerit spiritum sanctum, quando prædixit signum & portentū quod euenit: Tūc quidem eō destitutus est, quādo homines à Deo vero ad idololatriā seducit. Cur autem id facit spiritus sanctus, vt afflet nonnunquā eum, quem non ignoret ab usurum esse dono suo? Reddit ibi Moses causam, subdēs: Quia tentat vos do minus Deus vester, vt palam fiat, vtrū diligatis eum, an nō, in toto corde, & in tota anima vestra. Proinde illa Christi promissio de perpetua sua & spiritus sancti præsantia, itemque oratio ad patrē de sanctificatione credentium & confirmatione in veritate, non ad vnum quempiā, aut aliquot homines priuatim, neq;

ad

ad vnum populum, neque ad vnū tempus vel seculum, verū ad vniuersum Christianū populū per omnia loca & secula diffusum pertinet. Is est autem ecclesia dei viui, columna & firmamentū veritatis, & corpus Christi: pro qua ipse Christus tradidit semetipsum, vt eā sanctificaret, mundans eā lauacro aquæ in verbo vitæ. Hæc est illa ciuitas sancta, Hierusalē noua, descendēs de cælo à deo, habens claritatē dei, sicut scribit Ioannes in Apocal. & vxor agni illius, qui tollit peccata mundi, qui despōdit eam sibi in sempiternā in iustitia, & iudicio, & in misericordia, & in miserationibus, & in fide quemadmodum ipse per Ozeā Prophetam prædixerat, securitatēq; ei præsistit, per Elaiam ita dicens: Noli timere, quia non confunderis, neque erubesces. Quid ita? Quia cædus meum cum eis, dicit dominus. Spiritus meus qui est in te, & verba mea, quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, & de ore seminis tui, dicit dominus, amodo & vsque in sempiternū. Atque ideo subdit: Surge illuminare Ierusalem, quia venit lumen tuū, & gloria domini super te orta est. Quia ecce tenebrę operiāt terrā, & caligo populos, super te autē orietur dominus, & gloria eius in te videbitur: Et ambulabunt gētes in lumine tuo, & reges in splēdore ortus tui. Hæc est domus, non super innumerabilē cedentēq; arenā, sed super vnam, solidam, & firmam petram, quam neq; flumina eluunt vel subruūt, neq; venti disiciunt aut euertunt, ædificata.

P ij

Deut. 13.

2. Pet. 1.

Cum ecclesia & in ecclesia manere Christum & spiritum sanctum.

1. Tim. 3.

Eph. 1.

5.

Apo. 21.

Ioan. 1.

Oze. 2.

Esa. 54.

Esa. 39.

Esa. 60.

Matt. 7.

*Matth. 16.**Ioan. 8.*

Aduersus hanc portæ inferi, hoc est, diabolus pater mendacij, & qui sunt ex parte eius Hæretici, nullis dolis & astibus, aut viribus & copiis suis præualebūt: Per hanc nō modò cunctis hominibus, verum etiā principibus & potestatibus in cœlestibus, quemadmodum scribit Paulus, innotescere debuit multiformis sapientia Dei, secundū præfinitionem seculorū, quam fecit in Christo Iesu domino nostro.

Ephes. 3.

Propter quas diuinas, & fallere nescias promissiones, tanta semper penes Ecclesiam fuit autoritas apud omnes Christianos populos vt ea sola depositum verbi Dei ac doctrine apostolicæ existimaretur fideliter conseruare, & quicquid ea pro verbo Dei tradidisset, & quomodo, quoq; sensu tradidisset, id solū reciperetur, siue id scriptum, siue viua voce, seu moribus & in mysterio proditū esset. Itaque cū extarent olim Petri, Thomæ, Philippi, Matthiæ, Nazaræorū, extēntque etiā nunc Nicodemi & Bartholomæi, nī fallor, nomine Euāgelia, itēmq; liber pastoris, Apocalypsis Petri, epistola Barnabæ, acta Pauli, Andreæ, Ioā. & aliorum Apostolorum, (quorum faciunt mentionē Eusebius & Epiphanius, graues & vetusti scriptores) tamen eorum nihil habuit autoritatē verbi Dei. Hi verò libri, quos habemus in canone noui testamenti, sacrosancti semper fuerunt, & sunt apud nos, & ipsissima Christi & Apostolorum doctrinam continere iudicantur, non aliam ob causam, q̄ quod hos quidem approbavit & recepit, illos verò repro-

Scriptura apocrypha.

Euseb. eccle hist. lib. 3. cap. 25.

Epiph. aduersus hæres. lib. 1. tom. 2.

reprobavit ac reiecit sancta Christi Ecclesia: Et in illis ipsiis autē, quos ea recepit, is demū verus est & germanus, verbóque Dei consentaneus eorum sensus, non quem Hus, Viclefus, Petrus Abailardus, Berengarius, Vigilantius, Eutyches, Pelagius, Donatus, Nestorius, Macedonius, Aërius, Eunomius, Apollinaris, Photinus, Arrius, Sabellius, Manichæus, Marcion, Cerdo, Valentinus, & cæteræ eiusdem modi siue priscae, siue recentis & nouitiæ pestes, & portæ inferorum prodidere, sed quem ea ipsa Ecclesia Christi prodidit, & per multas ætates ad nos transmisit, & vsq; ad cōsummationē sæculi conseruabit. Qua de re ita scribit Origenes, de hæreticis agēs: Quoties autē canonicas proferūt scripturas, in quibus omnis Christianus consentit & credit, videntur dicere: Ecce in domibus verbum est veritatis. Sed nos illis credere non debemus, nec exire à prima & Ecclesiastica traditione: nec aliter credere, nisi quemadmodum per successionē Ecclesię Dei tradiderūt nobis. Et mox addit: Eorum verborum falsorum professores, quidam quidem nec ab initio simulāt scripturas, & sic fallere tentāt. Ideo existimo, eos sermones, qui sunt omnino extra scripturam, ostendere volens, dixit: Si dixerint vobis: Ecce in solitudine: nolite exire de regula fidei. Eos autem, qui ad schisma simulant diuinas scripturas, ostendere volens, dixit: Si dixerint vobis, Ecce in domibus: nolite credere. Quodcūq; professi fuerint de scripturis & de mysteriis,

Origen. omil. 29. in Matt.

quæ sunt in eis ad demonstrationē, nolite credere quæ dicuntur. Veritas enim similis est fulguri egredienti ab Oriente & apparēti vsque ad Occidentē, qualis est veritas Ecclesiæ dei. Ab ea enim sola sonus in omnem terram exiit, & in fines orbis terræ verba eorum, & velociter currit sola verè veritas Dei. Nec dissimilia sunt, quæ hoc etiā antiquior scribit Irenæus, qui se Apostolorum auditorem Polycarpū vidisse memorat. Non oportet, inquit, adhuc quærere apud alios veritatem, quam facile est ab Ecclesia sumere: cū Apostoli quasi in depositoriū diues, plenissime in eam contulerint omnia, quæ sunt veritatis: vt omnis, quicumq; velit, sumat ex ea potum vitæ. Hæc est enim vitæ introitus: Omnes autem reliqui fures sunt & latrones: propter quod oportet deuitare quidem illos, quæ autem sunt Ecclesiæ, cum magna diligentia diligere, & apprehendere veritatis traditionem. Vides, cū in interpretatione scripturarū, tum in omni veritate etiam absque scripturis cognoscenda ad Ecclesiā nos remitti ab his eximiiis doctoribus. De qua ita sensit etiam doctor gentium in fide & veritate Paulus, vt quamuis non ab hominibus, neque per hominem missus esset ad propagandum Euangelium, neque ab homine id didicisset, sed per reuelationem Iesu Christi, sicut ipse de se testificatur, tamē posteaquam per viginti ferè annos multis in locis prædicauit, non vltro, neq; suasionē humana adductus, sed secundū reuelationem ascendit

Hierog.

Hierosolymam, sicut etiam dixi superius, vbi tunc erant columnæ Ecclesiæ Christianæ, & ibi contulit cum illis Euangeliū, quod p̄ ē dicebat in gētibus. Quam ob rem? Vt eos doceret, aut vt periculū faceret, an id illi probe intelligerent? Nequaquam: Sed ne fortè ipse in vanum curreret, aut cucurrisset: Hoc est, vt exploraret, num qua de re ab illis ipse dissentiret, Innuens frustraneum futurum fuisse laborem suum, si quid diuersum à cæterorum apostolorum prædicatione, & à doctrina, quæ sequebatur Christi Ecclesia, in prædicatione sua appareret: Non quod ipsi magnopere de doctrina sua, quæ reuelatione diuina acceperat, dubitandū esset, sed vt cæteris, vt equidē arbitror, exemplū præberet, ne quis tantū doctrinæ ac sapiētiae suæ præfideret, quin ad Ecclesiā sibi de rebus difficilibus vel dubiis referendum, & in eius magis, quàm in sua ipsius sentētia acquiescendū esse existimaret. Quapropter etiam si Paulus ipse vel Petrus, vel etiam angelus de cælo (nedum Lutherus, Melanchthon, Brētius, Muncerus, Seruetus, Caluinus, Lascus, Oliāder, Suenckfeldius) Euangelizauerit nobis præter id quod in hac, & ab hac ipsa Ecclesia siue per scripturas, siue per traditiones apostolicas accepimus, anathema sit. Hanc qui nō audit, pro ethnico & publicano habendus est, secundū verbum domini. Is enim Christū ipsum, qui eam audiendā esse præcepit, & cuius ea sponsa & corpus est, nō audit: Et ideo non est de ouibus eius, pro

P iij

Iren. de
prescrip.
hære. lib.
3. cap. 3.
4.

Galat. 1.

Galat. 2.

Galat. 1.

Matt. 18.

Colos. 1.
Ephes. 5.

Ioan. 10. quibus ille Deum patrem rogauit, vt eas ser-
 uaret in nomine suo, vt vnum sint in se & in
Hebr. 5. ipso, & vt eas sanctificaret & confirmaret in
 veritate, vt sint consummatæ in vnum: In quo
Epilogus. exauditus est proculdubio pro sua reuerentiâ.
 Sit igitur demonstratum, religionem nostram
 atque doctrinam Christi salutarem non om-
 nem scripturis contineri, & in scripturis au-
 tem non statim esse habendû pro verbo Dei,
 quod suo quisque sensu profert, neque satis
 certam esse earum interpretationem, quæ sit
 collatione aliarum scripturarum: Proinde par
 esse, atque adedò necessarium, vt sicuti scriptu-
 ras ab ecclesia accepimus, ita interpretatione,
 quoque earum ab ea petamus, & non modò
 in ea ipsa traditione & interpretatiõe scriptu-
 rarû, sed in omnibus, quæcunque ea sine scri-
 pturis viua voce, aut in silêtio & in mysterio
 à domino vel Apostolis eius suscepit, & no-
 bis quasi per manus tradidit, ei plenam fidem
 habeamus, in eòq; penitus acquiescamus, nõ
 secus quàm in ipsissimo verbo Dei, **A V L.** Ita
 me scripturarum testimoniis & autoritate
 constrinxisti & adegisti, vt non grauatè fa-
 tear, Ecclesiam nos audire oportere cùm in
 interpretatione scripturarum, tum in omni-
 bus, quæcunque ea nobis è doctrina Christi,
 traditionique apostolica, seu verbis, seu scri-
 ptis, seu moribus & in silentio facta tradidit.
 Verum enimvero illud ex te lubês discerem,
 liceat ne ei (Ecclesiæ inquâ) præter sententiã
 doctrinamq; Christi, & Apostolorum nobis
 aliquid

aliquid præcipere & statuere. **M O N.** Si credis
 ea vera esse, quæ dixi dudum, ac verbo Dei
 confirmaui, de promissis & prærogatiuis Ec-
 clesiæ à Christo ac Deo datis, illud quoque
 firmiter ac citra vllam dubitationem credas
 oportet, eam nihil vnquam aduersus, aut etiã
 præter sententiam magistri, sponsi, & capitis
 sui, & quod sit alienum à verbo Dei, facere
 aut statuere, ac ne posse quidem. Cum enim
 verbum Dei sit ipsa veritas, & quicquid alie-
 num est à veritate, falsum sit ac mendacium,
 atque eæ sint portæ inferiorum, quomodo eæ
 præualebunt aduersus columnam veritatis,
 quæ super firmam petram ædificata, & in ve-
 ritate sanctificata, sponsa est & corpus veri-
 tatis, spiritum veritatis habens rectorem & gu-
 bernatorem perpetuû? aut quomodo ea con-
 fundetur, & recedent verba Dei de ore eius,
 ac de ore feminis eius? aut quomodo deni-
 que ea, quæ habet claritatem Dei, & in qua
 tenebris operientibus terram gloria domini
 videri debet, & gentes in lumine eius ambu-
 laturæ sunt, quomodo (inquam) ea falsita-
 tis aut erroris duntaxat & ignorantix tene-
 bris operietur? Absit à piis mentibus tam im-
 pia cogitatio. **A V L.** At ego audiui graues &
 pios, vt videbantur, viros, qui affirmarent,
 quibus de rebus nihil à Christo & Apostolis
 eius statutum esset, Ecclesiam recte posse sta-
 tuere: Et qui eiusmodi statuta eius nõ audiat,
 eum pro ethnico & publicano haberi debe-
 re. **M O N.** Rectissime illi: neque ego aliter

*Ecclesia
 nihil sta-
 tuit præ-
 ter Chri-
 sti senten-
 tiam.*

sentio: neque Christus ipse distinxit, vt diceret, Quicumq; non audierit ecclesiam, in eo, quod ea profert è doctrina mea vel vestra, ac verbo dei: Sed vniuerse dixit: Quicumque nõ audierit Ecclesiam: Verum tu non rectè accepisti, quæ ego dixi modò. Præter sententiã Christi ego negavi Ecclesiam quicquam statuere, non præter doctrinam. Nam si quid ea præter Christi Apostolorumq; doctrinam statuit, non præter sententiam Christi statuere existimanda est, cum talibus, qualibus dudum ostendi, prerogatiuis & promissis ab eo dotata sit. A V L. Ediffere ista planius. Mihi enim, quæ præter doctrinam cuiusquam sũt, etiam præter sententiam eius fieri videntur.

Præter
sententiã
& præter
doctrinam.

M O N. Erras: Diuersum est hoc ab illo. Potest enim aliquid præter doctrinam atque præceptum meum tuumue fieri, quod tamen haud præter sententiam nostram fiat. Exempli gratia: Præcipio famulo meo, vt mihi aliquid è prædio meo suburbano afferat: Ille verò veniens ad prædium, videt ædificium correptũ incendio, restinguit incendium, de quo ego ipsi nihil præceperam. An non videtur hic tibi facere præter doctrinam atque præceptum meum, nec tamen præter sententiam meam?

Quid si mandem pastori, vt gregem meum educat ad certa pascua, & ille animaduertens ea inundata aquis, ad alia quædam, mea itidem, & æque bona, eum inducat? An videtur is tibi præter sententiam meam fecisse, licet propter mandatum meum fecerit? A V L.

Sic

Sic est. Non fit præter sententiam præcipientis, quod is præceptorus fuerat, si prouidisset. Verum longè diuersa est ratio diuinorum ac humanorum præceptorum. Homo enim & prouidentia & memoria, & ratiocinatione falli potest, ita vt nec omnia prouideat quæ vsus postulat, nec semper id præcipiat, quod expedit, quòdque esset præceptorus, si non erraret, aut ignorantia teneretur. At Christus cum sit deus, & verbum dei patris: omnis erroris & ignorantie expers, non nisi salutarè doctrinam, & quidem omnem nobis tradidit, ita vt in ea neque correccioni, neque additioni locus relictus sit. Quo fit, vt qui doctrinã eius mutare, vel addere ei quippiam ausit, præter sententiam eius facere videatur. M O N. Minime gentium. Nam neque omnem salutarem doctrinam Christus nobis prodidit, & ea, quã siue ipse per se, siue per apostolos prodidit, admittit nonnunquam mutationem. Jam autè illud à me superius probatum est. Non omnè salutarem doctrinam Christum auditoribus suis tradidisse, quo captui eorũ in seruiret, ac aliquid etiã spiritui sancto relinquere. Ad eũdem modum apostoli quoque repleti spiritu sancto, præceptorem in hoc, vt in omnibus, imitati, paulatim doctrinã eius hominibus, ad captum eorum sese attemperantes, infundebant, non aliter, quã cum quis angustiore orificio liquorem in vas infundit. Vis hoc exempli tibi probari? En tibi: Petrus in prima illa sua cõcione, quã in die Pëtecostes ad multitu

Non omnem doctrinam salutarem traditam esse ab Apostolis.

Acto. 2.

dinem, quæ confluerat, habuit, Iesum Nazarenum virum tantum appellat, à Deo in ipsis approbatum virtutibus, & prodigiis, & signis quæ deus per illum fecit, & quod eum ab ipsis interemptum Deus solutis inferni doloribus suscitauit, & exaltauit, & dominum eum, Christumque fecit: Diuinitatis autem eius recte ac dissimulanter facit mentionem. Porro cum homines illi rogarent, quid se facere oporteret, Pœnitentiam agere, & baptizari vnumquemque iussit in remissionem peccatorum. Erat ne autem hæc vniuersa doctrina & ratio religionis Christianæ? Nemo est tam stupidus, qui ita sentiat. Statimne autem ab initio apostoli diaconos ordinarunt? Nō: sed tunc demum, cum iam aliquantisper propagatus esset Christianismus. Verum nusquam apertius cerni potest, non statim omnia simul. Apostolos docuisse, quæ in illo decreto de suffocatis, sanguine, idolothytis, & fornicatione. Iam lex vetus vnà cum ritibus ac cæremoniis suis per mortem Christi consummata erat, iamque penitus aboleri debebat, quæ admodum Paulus multis in locis, præsertim autem ad Romanos, Galatas, & Hebræos scribens affirmat, & ipsi Apostoli in concilio illo suo commemorat. Statim ne autem eam abrogarunt? Minimè. Quin ipsi eam initio seruauerunt. Argumento est, quod ad templum cum Iudæis precandi causa conueniebant, & quod Petro succensuerunt, quod is cum Ethnicis consuetudinem haberet & comederet. Com-

*Acto. 6.**Acto. 15.**Iean. 19.**Acto. 3.**Acto. 11.*

pluribus demum annis interiectis, cum Ethnicis seducti à Iudæis ad Iudaismum spectare cœpissent, Apostoli iidem conuentu acto Hierosolymis, rēque in consultationem posita, non repente tamen eam abrogarunt: Sed ethnicos modo eius obseruatione soluerunt, ita vt aliquid tamen oneris inde ad tempus eis imponerent, idque leniendorum Iudæorum Christo initiatorum gratia. Atque id ipsum etiam postea ferme exoleuit: Iudæos vero conuersos non vetuerunt legem seruare: Quin ipsi quoque in gratiam ipsorum, ieiunia, dies festos, & alias cæremonas obseruarunt, & Paulo, cum is postea Hierosolyma denuo reuertisset, persuaferunt, vt purificatus & attonsus secundum legis præscriptum templum ingrederetur, & pro se & quatuor aliis Deo munus offerret. Idem ipse Paulus Timotheum circumcidit: Et tamen Galatis scribit denunciās quod si circumciderentur, Christus eis nihil esset profuturus, & quod quisquis circumcitur, debitor sit vniuersæ legis faciendę. Corinthiis autem: Omne quod in macello venit, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. Hic iam aperte abrogabat decretum illud commune Apostolicum. Vides quomodo Apostoli pedetentim in doctrina sua progrediebantur. Quod quidem etiam in concione Pauli, quam Athenis habuit, in actis Apostolorum descripta, animaduerti potest: & ex eo quod idem scripsit Corinthiis, recte colligitur: Et ego, inquit, fratres nō potui vo-

*Act. 11.**Act. 16.**Galat. 5.**1. Cor. 10.**Act. 17.**1. Cor. 3.*

bis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam paruulis in Christo lac vobis potum dedi: non escam. Nondum enim poteratis, sed ne nunc quidē potestis: (quid, nisi res sublimes intelligere?) In eandem sententiam scribit & Hebræis: De quo (Christo nimirum) nobis grandis sermo, & ininterpretabilis ad dicendum, quoniam imbecilles facti estis ad audiendum. Etenim cum deberetis magistri esse propter tempus, rursus indigetis, ut vos doceamini, quæ sint Elementa exordij sermonū dei, & facti estis, quibus lacte opus sit, non solido cibo. Vnde non illud modo apparet, non omnia simul, quæ ad salutem pertinerent, docuisse apostolos, sed etiam paulatim & sensim docendo, non omnem tamen doctrinam salutarem explicasse & absoluisse. Nam quod hic Paulus facta mentione sacerdotij Christi subdit, quod is per mortem consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ, additque grandem de eo restare sermonem, cuius tunc Hebræi capaces non essent, eum ne postea quidem ipsis exposuit. Neque enim ullam aliam Epistolam ad eos postea scripsit, neque rediit in Iudæam, sed Romæ, vnde illam scripsit, interfectus est. In aliis item epistolis eius nihil extat eiusmodi: Ac ne in aliorum quidem apostolorum scriptis. Longè verò aperius non vniuersam salutarem doctrinam per apostolos esse traditā ex eo perspicitur, quod Paulus idem scribit ad Corinthios, cum quædam

Hebr. 5.

I. Cor. II.

dam eis de cœna Domini statuisse: Cætera, inquit, cum venero, disponam. Oportet sanè aliquid vtile fuisse, quod eis pollicebatur, Neque enim leuis ille & vanus erat. Præstitne autem quod erat pollicitus? Non potest ostendi, eum postea Corinthum venisse: Quin posteriore ad eos ipsos Corinthos Epistola excusat, quod ad eos non venerit, sicut promiserat. Eam autem Epistolam ex itinere ad eos dedit, cum ad extremum Hierosolyma proficisceretur, vbi captus, Cæsareamque missus, & inde postea maritimo itinere Romam transmissus, pro Christi nomine supplicium expedit. In scriptis quoque eius ac ceterorum Apostolorum nihil tale reperitur. Quid igitur? Habuitne Deus derelictū Hebræos, Corinthos, & ceteros Christianos post mortem Pauli ac ceterorum Apostolorum, aut inuiditne illis sanctam illam ac proculdubio vtilem & salutarem doctrinam atque dispositionem à Paulo promissam, aut grandem illum residuū de sacerdotio Christi sermonem? Procul absit, ut ita sentiamus. Multæ & magnæ res atque vtilis aliquamdiu sub silentio latuerunt in Ecclesia Catholica, neque per Christum, neque per Apostolos eius explicatæ: Quarum nonnullas ego superius recensui: De quibus postea curiosi & peruersi homines disceptare, & Sathanæ instinctu graues & intolerabiles errores inter Christianos populos disseminare, rectamque religionem pervertere & opprimere cœperunt.

*Ecclesia
authori-
tas in dā-
nandis
Heresi-
bus.
Ephes. 4.*

Destituitne autem tunc Ecclesiam suā Chri-
stus, quam tantopere dilexit, ornavit, curavit,
& securam fecit, sicut audiisti superius? Pas-
sūne est eam omni vento doctrinæ circum-
ferri & succumbere? Minime gentium. Sed
qua virtute & autoritate ipse in terris vivēs
docuit: dæmonibus per eos homines quos
possidebāt, se confitentibus ac celebrantibus
silentium imposuit, ac tētatorem illum suum
increpuit, quaque Apostoli post eum quic-
quid opus erat in Christiana religione ordi-
naverunt & constituerunt, hæreticosque ex-
orientes refutarunt, ea ipsa virtute & autori-
tate Ecclesia, sicubi doctrina Christi & Apo-
stolica traditione destituebatur, suborientes
subinde in religione difficultates atque du-
bitationes dissoluebat: prauitates hæreticas
extinguebat: Nazaræos, Cerdonem, Marcio-
nem, Apellem, Gnosticos, Encratitas, Cata-
phrygas, Montanum, Quartadecumanos, A-
damitas, Catharos, Euchitas, Angelicos, Apo-
stolicos, Manichæos, Sabellium, Samofatenū,
Arrium, Photinum, Eunomium, Macedo-
nium, Antropomorphitas, Eutychem, Ace-
phalos, tuorum pseudeuangelicorum proge-
nitores, Aerium, Luciferum, Iovinianum, Vi-
gilantium, Donatum, Pelagium, Heluidium,
Berengarium, Valdenses, Picardos, Hussum,
& quasuis alias inferorum portas cum ipsa-
rum dogmatibus, quæ pro diis alienis populo
Christiano obtrudebant, superavit & oppres-
sit, deincepsque opprimet ac funditus euer-

tet.

tet. A V L. Non equidem abnuo, Ecclesiam sta-
tuere aliquid posse de eo, de quo nihil neque
à Christo Domino, neque ab Apostolis eius
statutum sit, modò ne homines Christiani ad
necessariam eorum statutorum obseruationē
pœna æternæ damnationis adstringantur.
M O N. Ridiculum. Ergo vis ea familia esse eo-
rum statutorum, quæ in comitiis quorūdam
populorum sicut leuiter conduntur, sic teme-
rè contemnantur. At Christus docuit, & in-
uiolabili lege sanxit: Qui non audierit eccle-
siam, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. An
non videntur autem tibi ethnici & publica-
ni obnoxij esse dānationi æternæ? A V L. Esto:
Hoc quoque ius obtineat ecclesia: Cæterum
Christi instituta mutare eam posse non arbi-
tror. M O N. Si Apostolis Christi instituta
mutare licuit, non intelligo cur non liceat
Ecclesiæ, eundem gubernatorem eandem
que autoritatem habenti. Potuisse autem, &
mutasse Apostolos dubium non est. Vis hoc
videre? Docuit Christus: Audistis quia di-
ctum est antiquis: Nō peritabis: Reddes au-
tem domino iuramenta tua: Ego autem dico
vobis, non iurare omnino. Quoties autem iu-
rat Paulus in Epistolis suis? Testis enim, in-
quit, mihi est Deus. Ego autem testem deum
inuoco in animam meam. An non discessit
autem idem ab instituto CHRISTI etiam in
illo, quod cum CHRISTVS ordinasset, sic-
cut scribit ipse Paulus, iis qui euangelium an-
nunciant, de Euangelio viuere, ipse eo non

*Ecclesia
potest obli-
gare con-
scientias
hominū.*

*Aposto-
los mutas-
se institu-
ta Chri-
sti.*

Matt. 15.

*Roma 1.
Phil. 1.*

*1. Thes. 2.
Lu. 10.*

Q

I. Cor. 9. est vsus, verum gratis prædicauit? Docuit
Matt. 15. Christus: Quod intrat in os, non coinquinat
Tit. 1. hominẽm. Cui attestatur Paulus: asserẽs omnia esse munda mundis: Et tamen apostoli sta-
 tuerunt & præceperunt, vt homines ethnici ad fidelem Christi conuerſi, & sanguine eius mundati atque sanctificati, abſtinerent à sanguine, suffocatis animalibus, & idolothuyis: Baptizabant etiam infantes, qui credere nondum poterant, quemadmodum memoriã mã darunt vetusti, & fide digni scriptores Augustinus & Origenes, imò & Dionysius Areopagita Pauli discipulus. Nõnne autem in eo discesserunt à præcepto domini, qui docendi & baptizandi munus coniunxit, ita vt videri possit, baptizandos non esse eos, qui per ætatem doceri nequeant. Ibidem autem certam baptismi formulam eis præscripsit: In nomine patris & filij, & spiritus sancti: Quam etiam formulam ij statim ipso die Pentecostes mutarunt. Cum enim multitudo illa, quæ ad miraculum concurrerat, post concionem Petri rogaret, Quid faciemus viri fratres? Respondit Petrus: Pœnitentiam agite, & baptizetur vnusquisque vestrum in nomine Iesu Christi. Vides Petrum hic cæteris Apostolis præsentibus & non reclamantibus à præscripto magistri discedere, Patris & spiritus sancti nomen omittentem. Ad eundem modum & Samaritani à Philippo Euangelista baptizati sunt, sicut idem Lucas memorat: itẽmque Cornelius centurio cum domo sua à Petro:

August. contra Doct. lib. 4 cap. 24.
Orige. in 6. cap. ad Romanos.
Dionysii.
Hier. eccl. ca. 7.
Matt. 28.
Marc. 16.

Acto. 8.

Act. 10.

tro: & illi, quos Paulus Ephesi baptizauit. Vnde liquet. Apostolos instituta Christi mutasse: Nec tamen in eo quicquam peccarunt, nec aliud Euangelium prædicarunt, præter id quod à Domino acceperat: Nec detrahebant eo, vel addebant quicquam verbo Dei: sed utebantur potestate sua in dispensandis mysteriis ad ædificationem Ecclesiæ, distribuebantque familiæ Dominicæ pro ratione temporum tritici mensuram, simulque declarabant efficaciam promissionis christi, & auctoritatem spiritus sancti, qui eos docturus erat omnia, & suggesturus eis omnia quæcunque Christus ipsis dixisset, nempe quomodo ea essent accipiendæ, & quod nefas non esset à verbis eius discedere, modò ne discederetur à sententia. Cum autem promissio illa, sicut prius dixi, ex æquo ad Ecclesiam quoque pertineat, habeatque ea eundem gubernatorem spiritum sanctum, auctoritatẽ quoque eandem habeat necesse est. Quam sanè declarauit paulò post Apostolorum tempora, cum adhuc homines maiore, quàm nunc, timore dei, pietate, & scientia doctrinæ Christi præditi essent, nec facile se in aliud euangelium transferri paterentur, ne vitæ quidem periculis & extremis cruciatibus propositis. Victore pontifice Ecclesiæ præſidente intra ceteresimum & quinquagesimum annum post Christi ascensionem, cum subortum esset dissidium inter Christianos de festo Paschatis, *De Paschate.* ij quidem, qui id quartadecima Luna Apr-

Acto. 19.

lis, in quamcunque diem ea incidisset, pariter cum Iudæis celebrari oportere assueverant, non modò Ioannis Euangelistæ & aliorum quorundam Apostolorum instituto siue more, sed etiam Christi ipsius exemplo nitebantur. Et tamen Ecclesia statuit, vt non plena luna, verum die Dominico sequenti, Pascha celebraretur. Atque id ita cùm à multis particularibus synodis, tum ab œcumenico Nicæno Concilio postea confirmatum, apud omnes Christianos populos in hodiernum diem seruetur: Illi vero damnati sunt, qui per contumaciam ei decreto parère noluerunt. Scimus etiam Christum ad conficiendum siue cõsecrandum corpus suum in Sacramento Eucharistiæ azimo pane vsus esse, idemque factitasse Apostolos non magis doctrinæ quàm exemplorum ipsius obseruantes. Et tamen ecclesiæ postea fermentato vti placuit. Quamquam postea rursus sublata causâ placiti eius, ipsum quoq; placitum in desuetudinem abiit apud Christianos populos, Græcis & Russis exceptis, qui id etiam nunc retinent: Et indulsit hoc eis concilium Florentinum. Neq; illud ignoramus, Christum post cenam & agni agrestiumque laetucarum esum sacrosanctam cœnam suam instituisse: Et sic eam deinceps aliquandiu in Ecclesia vsitam fuisse, è Pauli Epistola priore ad Corinthios constat. Et tamen mutauit post Ecclesia id institutum, ita vt nunc nusquam nisi à ieiunis ea cœna, hoc est, Eucharistia sumatur in Ecclesia Catho-

De azimo & fermentato.

De tempo-
re sumenda
eucharistia.

I. Cor. II.

tholica: quod Augustinus quoque memorat suo tempore sic esse obseruatum. Iam ad Iasabbatum quoque à CHRISTO obseruatum esse legimus: Et ab ipso sanè vnà cum Patre & Spiritu Sancto, iam inde ab initio mundi conditi sanctificatum, & in lege Moisaica præceptum id fuit: & tamen Ecclesia id non seruauit, sed die dominica commutauit. Denique morem illum baptizandi in nomine Christi, ab Apostolis vsitatum, quem admodum paulò ante memorauimus, nonne Ecclesia post abrogauit, & Christi præceptum, non sine graui causa intermissum ab Apostolis, reuocauit? Qua vero auctoritate id fecit Ecclesia? Eadem, qua Paulus scripsit Galatis, Si circumciderentur, Christum eis nihil esse profuturum, ipse verò Timotheum circumcidit, decretumque illud Apostolicum de abstinentia à sanguine, suffocato, & idolothytis induxit: quaque ipsi Apostoli illius ipsius decreti onus ethnicis ad Christianismum conuersis imposuerant, & Christi de baptismo instituta mutarant: Nimirum Spiritus Sancti auctoritate: cuius doctrina & instituta perinde sunt verbum Dei, atque illud, quod CHRISTVS ipse docuit, instituit, & præcepit. AVL. Igitur varium & mutabile est verbum Dei? MONA. Ex se non est varium & mutabile, imò fidelia sunt omnia mandata eius, confirmata in seculum seculi, facta in veritate & æquitate, sicut iam semel atque iterum dixi. Sed quemadmodum ipse Christus

August.
rat suo tempore sic esse obseruatum. Iam ad Iasabbatum quoque à CHRISTO obseruatum esse legimus: Et ab ipso sanè vnà cum Patre & Spiritu Sancto, iam inde ab initio mundi conditi sanctificatum, & in lege Moisaica præceptum id fuit: & tamen Ecclesia id non seruauit, sed die dominica commutauit. Denique morem illum baptizandi in nomine Christi, ab Apostolis vsitatum, quem admodum paulò ante memorauimus, nonne Ecclesia post abrogauit, & Christi præceptum, non sine graui causa intermissum ab Apostolis, reuocauit? Qua vero auctoritate id fecit Ecclesia? Eadem, qua Paulus scripsit Galatis, Si circumciderentur, Christum eis nihil esse profuturum, ipse verò Timotheum circumcidit, decretumque illud Apostolicum de abstinentia à sanguine, suffocato, & idolothytis induxit: quaque ipsi Apostoli illius ipsius decreti onus ethnicis ad Christianismum conuersis imposuerant, & Christi de baptismo instituta mutarant: Nimirum Spiritus Sancti auctoritate: cuius doctrina & instituta perinde sunt verbum Dei, atque illud, quod CHRISTVS ipse docuit, instituit, & præcepit. AVL. Igitur varium & mutabile est verbum Dei? MONA. Ex se non est varium & mutabile, imò fidelia sunt omnia mandata eius, confirmata in seculum seculi, facta in veritate & æquitate, sicut iam semel atque iterum dixi. Sed quemadmodum ipse Christus

epist. 118.
De sabbato in Dominico

minutum commutato.

Gene. 2.

Exo. 20.

De forma

la baptis-

mi.

Galat. 5.

Galat. 5.

Act. 16.

Act. 16.

I. Cor. 10.

I. Cor. 10.

I. Cor. 10.

I. Cor. 10.

I. Cor. 10.

I. Cor. 10.

I. Cor. 10.

I. Cor. 10.

I. Cor. 10.

I. Cor. 10.

I. Cor. 10.

I. Cor. 10.

I. Cor. 10.

I. Cor. 10.

Dei filius, cum esset verus deus, propter nos in forma humane sese humiliavit, corpusque & *ἰσχυμῶτα* siue defectus, vt ita dicā, nostros in se suscepit, sic & in doctrina salutari ad captum nostrum sese attemperavit, demittens sese ad nostram imbecillitatem: iactoque certo, solido, & immobili religionis & salutis nostræ fundamento, reliquum ædificium ita superstruxit, vt in eo magnum duceret, ducique vellet à vicariis suis, ecclesiæ suæ ministris, temporum, locorum, & hominū, quibus consultum volebat, rationem. Nec id in nouo magis, quàm in veteri testamento. Quocirca & vxorem, inquit Chrysofostomus, aliam quidē repudiare, aliam vero introducere permisit, cum non hanc legem tulisset ab initio: Ciborum quoque magnum fecit discrimen, licet contrarium dixisset ab initio: Tanquam olea agri dedi vobis omnia. De loco quoque multas leges sanxit, non permittens vbique preces ad Deum peragere, quamuis ne hoc quidem constituisset ab initio: Quin etiam in Persarum regione Abrahamæ visus est, & in Palæstina, & vbique: & Moyfi post hæc in solitudine. Quid ergo? Repugnatne sibi ipsi scriptura? Absit. Sed omnia pro tempore administrat ac dispensat ad vtilitatem, vniuscuiusque generationis imbecillitatem corrigens. Subditque idem Chrysofostomus, Iudæis dictum esse. Dominus Deus tuus, Dominus vnus est: Quod autem habeat etiam filium, Dominus vnus est: Quod autem habeat etiam filium, Prophetas postea scriptum reliquisse: Nec id tamen val-

Chrysof.
in psalm.
109.
Deut. 24.
Gene. 2.
Matt. 19.
Leuit. 11.
Gene. 9.
Deut. 12.
Gene. 12.
Exod. 3.

de aperte, ne imbecillitatem Iudæorum offenderent: Nec celasse tamen, vt post hæc è propriis libris ij possent colligere decreta veritatis. Atque hæc de veteri testamento colligit Chrysofostomus. Quid in nouo? Nonne Christus eas ipsas leges, quas ipse cum patre per spiritum sanctum Iudæis de diuortio, ac de delectu locorum tulerat, rursus mutauit? Nonne apostoli eam, quæ erat de delectu ciborum, cæterasque cæremoniales abrogauerunt? Nonne autem Christus ipse sua ipsius instituta quædam mutauit? A V L. Ostende, vbi id fecerit. M O N. Cum dimitteret apostolos ad prædicandum ante mortem suam, præcepit eis, ne in viam gentium abirent, neque adirent ciuitates Samaritanorum, sicut scribit Matth. Cõtravero post resurrectionem suam præcepit eis, vt irent in orbem terræ vniuersum, docerentque omnes gentes, essentque sibi testes in Samaria, & vsque ad vltimum terræ. Discessit idē à præcepto suo, quo præceperat, ne orantes multum loqueremur, quãdo in horto prolixius orauit, & in monte pernoctabat in oratione Dei. Discessit etiã tunc, quando ministro pontificis, qui ipsi alapam inflixerat, non modò non præbuit alteram maxillam, sicut ipse docuerat, sed etiam expostulauit cum eo, Cernis mutationem: nec tamen varium est & mutabile verbum Dei, sed manet in æternum, sicut aiunt Dauid & Esaias, licet non omne quibuslibet, neque semper, neque vbique, neque eodem modo

Matt. 19.
Ioan. 4.
1. Tim. 4.
Acto. 15.
Christus mutauit instituta sua.
Matt. 10.
Marc. 16.
Matt. 28.
Acto. 1.
Matt. 6.
Lucæ. 22.
Lucæ. 6.
Ioan. 18.
Matth. 5.

seruiat. Hoc secuti sunt Apostoli, fideles eius ipsius verbi Dei dispensatores & legati Christi, quando instituta & præcepta magistri sui, prout vsus postulabat, mutarunt: Eandemq; auctoritatem ecclesiæ post se reliquerunt, siue adedò Christus ipse, sicut iam audiisti, reliquit. **A V L.** Ergo omnem Christi doctrinam Ecclesia mutare potest? Absit hæc blasphemia à Christianorum auribus & animis. Non esset ea sponsa eius, quam Deus viro subditâ esse vult: sed aduersariâ. **M O N.** Non meministi, quid dudum dixerim? **A V L.** Quid nã? **M O N.** Nempe, Christum & apostolos solidū & immobile iecisse doctrine suæ fundamentū: præter quod nemo, ne ipsi quidem Apostoli, aut ecclesia, aut angeli de cælo aliud ponere possunt. De eo intelligi debet illud, quod scribit Paul^o Gal. Si quis vobis euāgelizauerit præter id quod accepistis, anathema sit Cæterū quæ huic fūdamento siue ab apostolis, siue ab ipso Christo superstructa sunt, nō omnia eiusdem modi sunt. Sunt enim quædam per modum consilij, quod necessariam obseruationē non habet (nisi quis ipse sibi vltro legem imposuerit) dicta vel scripta: quædam per indulgentiam: quædam præcepti quidem vim obtinēt, sed ita, vt id certis locis, temporibus, personis & aliis circumstatiis adstrictam sit, aut expe ditam magis quàm necessariam viam ad salutem muniat. In iis mutandis Ecclesia Christi Catholica iustam habet Spiritu Sancto gubernante auctoritatē, Christi ipsius sponsi sui &

Apo-

Apostolorum exemplis firmatam, ad ædificationem, non ad destructionem, ita vt licet præter doctrinam, non præter sententiam tamen Christi & Apostolorum, neque contra verbum Dei id facere videatur. Huc spectasse Paulus videtur, cum ita scriberet: Et si quid aliter sapitis, & hoc vobis Deus reuelabit. In quo singularis quædam cura & providentia Dei erga nos Christianos nostramq; salutem elucet, ita vt cum Davide recte canere possimus: Nō fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis. Quare Ecclesiam in omnibus profus, quæcunque ad religionem & cultum Dei, salutemque nostram pertinet, sine vlla dubitatione cōstantēque sequi nos oportet, si errare, & à veritate, hoc est, à Deo, vita & salute nostra excidere nolumus. **A V L.** Assentiuntur his aliqua ex parte Lutherani: Nempe, veram Dei ecclesiā non errare. Tametsi auctoritatem eius tam late patere negant. **M O N.** Negent vt volunt, dummodo conditor & spōsus eius Christus, & moderator spiritus sanctus per ora prophetarum & Apostolorum, sicut iam audisti, loquens, non neget, tot verò seculorum, quot ab initio nascentis ecclesiæ ad hæc nostra tēpora fluxerunt, consensus & vsus comprobet. Tametsi nō video qua fronte isti auctoritatem Ecclesiæ diminuant, si non his concedunt, eam nō errare. Si enim ea nō errat omnino vlla in re, ergo neq; in vsurpanda auctoritate, qua vtitur. **A V L.** Si ita sanè: Cæterum vbinam ea sit Ecclesia,